XVIII. At VI. VERBA antiqua quædam in hoc salvo conductu merentur observari. Nam (1) Dialectus valdè discrepat ab hodiernâ Cancellaria Cæsarea, quia tunc Lingvæ Germanicæ tanta non fuit cultura, quàm postea, adminiculante Luthero, qui & de nominibus German. tractatum scripsit, & in versione Bibliorum Germanica summam in lingvæ hujus indole indaganda, diligentiam adhibuit, infecuta est. Apparet autem dialectus ex vocibus *Wellen / Bellest / Zetun / herzekumen / Geleit / Uberantwortung / moneds / & similibus*, quæ Bavaris & finitimis est familiaris. Hodie non certa aliqua regionis vel Provinciæ dialectus in Comitibus, Cancellariis, judiciis, templis, literis, & scriptis, adhibetur, quia omnibus dialectis aliquid vitiosi inest; sed universalis illa per totum imperium & nationem Germanicam exulta & recepta, quæ *die Reichs Haupt-Sprache* appellant: uti Græcis lingua, nulla dialecto Attica, Dorica, Æolica, Jonicâ intermixta, & Latinis, cum scriberent, olim in usu fuit, & hodiernum in aula Regis Gallorum est, ipsis, *la langue de la cour* dicta. (2) Inter voces Germanicas, quæ hic singulares occurrunt, annotanda venit: (a.) *Freygestraff* / vox composita, ex *frey & gestraff* / denotans *eine freye Straffe*. Nam & *Straffe*

Strasse est à **strecken** / quia patet euntibus, & in longum se extendit; uti Latinis *platea* à *πλατὺς*, quasi *via latior*.
Strecken est *tendere, patere, pandere*: unde nomen die **Strecke** / significans quamvis extensionem, intervallum, interstitium, superficiem, & hinc **Wegestrecke** / viae longinquitas; **Landstrecke** / tractus regionis, & **Freygestreck** / vel **Freystrasse** / item **Heerstrasse** / **Landstrasse** / **Reichsstrasse** / **Fahrstrasse** &c. (β) **Gewahrsam** & **Gewahrsamkeit** / Latinis *securitas, custodia, munimentum*, in sein **Gewahrsam bringen** / est idem, quod in manus tradere, praesentem & incolumem sistere. Est à **Wär** vel **Wahr** i. e. claustrum, septum, hinc derivatum **Wahrung** / **gewahr** / **Gewahrschafft** / **Wahren** / **gewahren** / **Gewähr** / & composita, **Schutzwar** / **Wasserwahr** / item **Wahrding** *custodia*, & *Gardingi* *custodes judiciorum*, & *gvarande*, quasi **Wårhand** / manus custodiens, nam Germ. *Garde* & *guardie* est **Wahrung** / unde **Leibgarde** / & *guardien* *custos*. (γ) **Geleit** pro **geleit** / est à rad. **Leit** unde **leiten** / **geleiten** / ducere, comitari: item **geleitlich** / **Geleithaft** / e. g. **geleitliche Sicherheit** / i. e. *securitas sub fide publicâ*. A diversis speciebus germanicè dicitur, **lebendiges Geleit** / conductores deputati: **totds Geleit** / literæ securitatis prædiis vel ædibus affixæ: **Feldgeleit** i. *localis*: **gesamtes oder gemein Geleit** i. *communis*. **Salvus conductus** specialiter dicitur, **frey sicher Geleit**. (δ) **Wiktumben** unde sit, scriptio obscurat. Sunt, qui à **Dom** & **Wiz** derivant, quod **Dom** antiquè sit *judex, terrarum Dominus*, qui *jurisdictionem* habet: à quò tantum **Wizdom** supersit, quod aliàs **Wizdum** pronunciat, *Vicedominus, Vicarius*. **Wiz** autem idem esse volunt, quod **Wick** / **Wich** / **Wig** / *refugium, oppidum, arcem*, quia *vicedomini* non tantum in certis oppidis *vice dominorum jurisdictionem* exercebant, sed etiam, quia *Dominus ætate confectus & auxilio indigus*,
ad

ad substitutum quasi confugiebat, & omnem in eum spem collocabat. (e) **Befamern** unde sit, à **Rummer**/ an verò à **Rammer**/ ideò dubium redditur, quia **Rammer** hodiè pro loco iudicii & tribunali accipitur; **Rummer** verò est quoq; arrestus seu arrestatio, sive fiat re, sive corpore. Utrumq; autem cum sit à **Ramm**/ quod Germanis veteribus, quibus nondum erant oppida, notabat sepimentum sudibus & perticis circumdatum, & pronunciabatur etiam **ham / cham / hain /** atq; abhinc translatum sit ad **Ram** *per-*
ctinem, quia septum perticale refert: ideò videtur **Rammer** esse idem, quod *carminatum*, & **befamern** per metaph. idem, quod *lacerare, affligere*: quemadmodum enim iste carminando lanam trahit & divexat, sic animi dolor ex miseriis & calamitatibus hominem disturbat, diesq; noctesq; pungit ac stimulat. Plura aliis, qui majore otio abundant, investiganda relinquo.

XIX. Sunt quoq; VII. *Errores* quidam circa saluum Conductum paucis tangendi & annotanti. Et quidem (1) *de Concionibus in via* Maimburgius, Cochläum secutus, narrat, saluum conductum vocato Luthero datum esse, eà cum conditione, ne in itinere concionaretur. Verum confunditur itus & reditus, siquidem non eunti, ut ex *originali* §. 3. dilucidè patet, sed abeunti Wormatià jussum de non concionando datum est, quod quidem ex salvo conductu, qui nusquam apparet, constare non potest; ipse tamen LUTHERUS expressè meminit, in histor. actorum ad ALBERTUM, Comitem Mansfeldiæ Tom. I. Jen. f. 456. T. I. Alt. p. 733. Sie bunden mir auch ein / unter wegen nicht zu predigen noch zu schreiben / sprach ich: Ich wil alles thun / was Kaiserl. Maj. gefält / doch Gottes Wort wil ich ungebunden lassen / wie St. Paulus sagt: Verbum Dei non est alligatum. Also bin ich gescheiden / und ist zu N. achte wol / sie werden mich beschuldigen / ich habe das Geleit gebrochen mit predigen zu N. und N. denn sie suchens genau.

genau. Ex quibus verbis patet (α.) Lutherum accepisse mandatum, utrum autem literis securitatis insertum fuerit, incertum est. (β) Ipse habitas in viâ conciones excusat, quod Verbum Dei alligari non possit. (γ) Falsa refert *Varillasius*, ipsum quandam urbem, quam *Andors* vocat, uno sermone totam Lutheranam fecisse, quia hoc nomine nullum oppidum in Germania reperitur. (2) De *Curru* refert *Maimburgius*, quod profectus Wittebergâ, curru magnificô vectus sit. Ad quæ verba *Seckendorffius* p. 152. *Currum magnificum hic ad Gallicæ elegantie genium fingit noster. Cochleus* describit, quod in modum lecticæ paratus fuerit, umbrosus, & contra cæli injurias munitus. Sed *Historia actorum*, à probatæ fidei viris annotata, perhibet, quod cucullo suo inductus *Lutherus*, curru apertô vectus die Martis 16. April. urbem intraverit, magno populi concursu. Imò & *Lutherus* ipse paulo ante obitum T. I. Alt. p. 734. testatur: *Nun fahre ich auff einen offenen Wägelin in meiner Kappen zu Worms ein.* Est tamen in descriptione currus id fortè verum, quod contra cæli injurias paratus fuerit: siquidem illi currus, quibus mercatores ad nundinas euntes utuntur, panno tecti; vel toti, vel dimidii, quandoq; etiam ita comparati sunt, ut tegumentum demitti possit, ut operti sedeant. *Warbeccius* appellat rhedam Saxoniam cursoriam, qualis nempe in planis ad Albim regionibus utebantur, & hodiernum utuntur. Certè magnificentiam caruisse illum currum, vel inde patet, quod *Senatus oppidanus Wittebergensis* eundem præbuit, qualem cives tunc ad itinera suâ adhibebant. Scribit enim ad *Cranachium* pictorem T. I. Jen. 454. T. I. Alt. 732. *Sie wollet auch dem Naht grossen Danck sagen für die Fuhre.* (3) De *Comitatu* idem *Maimburgius* narrat: *Profectus est Wittebergâ comitante centum equitum turmâ, qui ei honoris causa aderant, utq; appareret, non desore illi viros ad defensionem ejus paratos. Intravit d. 6. (16) April. Wormatiam, octo tantum ex equiti-*

equitibus suis comitatus. Sed hæc narratio falsa est, tum
 quod apertè contrariatur relationi aliorum, qui ne gry-
 quidem de comitatu C. equitum habent: tum quod cau-
 sam illius recitat, ad defensionem ei datum esse, ad quam
 ipsi sufficere debebat fecialis autoritate Cæsareâ satis muni-
 tus. Veriorem ergò de comitatu subjungemus narratio-
 nem, quam Vitus Warbeccius ad Johannem Electoris fra-
 trem, eòdem ingressus die, 16. Aprilis perscripsit: *Hodiè ad-
 venit huc D. Martinus, veëtus rheda Saxonica cursoria, cum tri-
 bus comitibus, fratre nempe, Amsdorffio Licentiato, & nobili Dano,
 Suabenio. Ante currum equitavit fecialis Cæsaris veste solenni,
 aquila lateri appicta ornatus, ejusq; famulus. Currum secutus est
 Lic. Jonas Northusanus cum famulo. Multi illi obviam processe-
 runt ex Nobilitate quidem Saxonica Bernardus ab Hirschfeld, Jo-
 hannes Schottus, Albertus à Lindenau pincerna, cum equis sex,
 multi etiam aliorum Principum aulici. Prandii, tempore circa
 horam decimam urbem intravit; attamen plus quam duo hominum
 millia eum sectabantur usq; ad hospitium ejus, quod commune
 habet cum consiliariis Saxonis, Friderico Thunavio, Philippo Fei-
 litschio, Equitibus auratis, & Ulrico Pappenbeimio Marescallo Im-
 perii, non procul à diversorio, quod cygni insigne habet, quo Lu-
 dovicus Elector Palatinus utebatur. - In itinere honestissimè habitus
 est in locis Saxonica ditionis, concionatus quoq; Erfurti, Gotha, Is-
 fennaci; Erfurtenses verò ad duo milliaria obvium progressi hono-
 rificè illum exceperunt. Lipsia, praterquam quod Senatus eum
 vino (ut moris) donavit, inhonoratus discessit &c. Ita literas hæc
 ce Latinè redditas exhibet Illust. Seckendorffius in comm.
 L. I. f. 39. §. 93. p. 152. (4) De Letitiâ in viâ Cochlæus per-
 hibet, quod lætis conviviis exceptus fuerit, & aliquando hi-
 larior testudinem pulsaverit. Sed de his conviviis alio-
 rum historia nihil memorat, quia ipse Lutherus scribit,
 quod parùm corpore valuerit. Ita enim ipse ad Spalati-
 num lib. 1. ep. 221. *Tota hac via ab Isfennaco usq; huc langui,
 & adhuc languo, incognitis mihi antehac modis. Sed & max-*
E
datum*

datum Caroli esse in terrorem mei divulgatum intelligo. Verum
 Christus vivit, & intrabimus WORMATIAM INVITIS omnibus portis
 inferni & potestatibus aëris. Ex quibus apparet, quod lan-
 guor & nuncius non parum in itinere animum distraxe-
 rint, ut, si lætitia seu corporis seu animi ipsi tribuenda est,
 non aliunde, nisi supernè data statui possit, excitata tum
 per amicos sinceros, tum per hymnos spirituales, musicâ,
 cujus omninò egregiè peritus erat, adhibitâ. Nam & in
 viâ, cum Spalatinus Oppenheimium scriberet, ne veniret,
 & præterea infidiosè tentaretur, ut evitatâ WORMATIâ in ar-
 cem Sickingii Ebernbergum concederet, rogante ipso Si-
 ckingiò, voluit *Lutherus*, quia triduum ex 21. diebus, intra
 quos comparere debebat, tantum supererat, libentius homi-
 num consilia spernere, quàm Deo diffidere, à quo omne
 suum auxilium expectabat. vid. T. I. A. 733. ubi ex narra-
 tione Lutheri refertur. (5) De Concione Erfurti habitâ,
 refert *Varillasius* lib. 4. p. 311. quod ei maximum ibi templum
 concessum sit, huicque concioni tumultum Erfurtensem
 tribuit. Sed *Lutherus* in æde ordinis sui Augustiniani con-
 cionatus est, quæ neque primarium, neque maximum, tem-
 plum est. Neque tumultus exortus, quò studiosi mille &
 ducenti in sacerdotes concitati sunt, quod B. Virg. Cano-
 nici quendam cognomine *Draconem*, ob Lutheranismum
 choro suo ejecissent, concioni ibi habitæ attribui potest,
 quia tertio post mense demùm contigit, *Luthero* tunc in ar-
 ce latente, & rem illam auditam indignissimè ferente ac im-
 probante, ut ex l. l. ep. 230. videre est, ubi scribit: *Etsi bo-
 num est, incessabiles illos impios, coërceri, modus tamen iste Evan-
 gelio nostro parit & infamiam & justam repulsam. Vehementer
 me offendit gratia ista hominum in nos. Ex qua liquidò videmus,
 nondum esse nos dignos Coram Deo verbi sui ministros, & Satanam
 in nostra studia ludere & ridere.*

§. XX. Tandem VIII. Consequentia S. C. paucissimis
 annotanda veniunt. Inter hæc (1) *Dimissio Lutheri* occur-
 rit

rit, quâ salvus & incolumis Wormatiâ abiit, vi' salvi con-
 ductus, qui tutum reditum promittebat. Hunc ejus abi-
 tum Illust. Seckendorff sequentibus verbis describit c. l. p. 155.
 156. Prorogato iterum ad biduum salvò conductu, d. 25. April.
 Vehus ille Badensis & D. Pentingerus Augustanus permovere conati
 sunt Lutherum, ut Cesari & imperio iudicium de scriptis suis per-
 mitteret; quod non abnuit, si secundum Scripturam iudicare vel-
 lent. &c. - Post quæ benignè & promissâ securitate redeundi unde
 venerat, dimissus fuit. Eodemq; die denunciatum ei est ab Eccio
 Trevirensi & Secretario Cesareo, ut (datâ ad 21. dies securitate)
 abiret, quoniam post tot commonitiones ad cor & unitatem re-
 dire nollet, Cesarq; officium, ut Advocatus fidei Catholica, factu-
 rus esset; addiderunt prohibitionem, ne in itinere concionaretur,
 aut alio modo populum concitaret. - Postridie d. 26. April. saluta-
 tis, qui eum frequentissimè convenerant, patronis & amicis, sum-
 to jentaculo abiit, comitatus ab iis, qui eum adduxerant, & inse-
 quente mox Feciali, qui illi Oppenheimii pernoctanti junctus est.
 Confer, quæ supra dicta sunt §. 7. & quæ T. i. Jen. f. 449. &
 T. i. A. 726. extant, unde allegata verba desumpta sunt. (2)
 Obtentio novi salvi conductus, de quo & ipse Lutherus in
 verbis supra §. 7. allegatis, & Historici passim testantur: ut
 adeò certo certius sit, abeunti salvum conductum datum
 esse, sed ubi iste lateat, hætenus compertum non est. So-
 lus Pallavicinus refert, Lutherum in viâ ipsum feciali tra-
 didisse, quod omnes alii tacent & ignorat. Profectus est igi-
 tur (inquit lib. i. c. 27. n. 2. p. 44.) postridie, qui fuit 26. Aprilis,
 ipsum deducente eodem Cesareo Feciali, extra portam Wormatiâ
 à 20. equitibus suæ factionis exceptus. Post triduum Friburgum
 pervenit: ibi Fecialem dimisit, cum literis ad Cesarem animi sui
 firmitatem purgantibus: reddidit etiam eidem ministro publicæ fi-
 dei chirographum, subdens eo amplius haud opus esse. Creditum
 est, fastu quodam id à Martino peractum quasi semet ipso satis es-
 set armatus: Sed reverâ id egit, ne per concinnatum ab eo faci-
 nus, de quo dicemus, necesse foret custodiam Cesaream violare; &

quâ magis fieret verisimile, sibi eo munimine spoliato à suis am-
 tis vim factam. Quâ fide id scribat, incertum est: id tamen
 incertissimum, *Lutherum* politicas has rationes mente fovisse:
 se: quamvis non negemus, ipsum secretis iussis Electoris
 Friderici obsequentem fuisse, & ex pacto, ut propter
 edictum Cæsareum tutior esset, quædam facta esse. Sed
 de salvo conductu feciali reddito altum ubique silentium.
Lutherus, qui ipse acta narravit & scripsit, ac nihil dissimu-
 lavit, prorsus tacet, neque alius quisquam, hujus rei con-
 sciis, aliter retulit. Nos ita colligimus: Qui saluum con-
 ductum, quò amplius non opus fuit, tam sanctè apud se
 conservavit, multò magis eum, quò opus & usus est, fide-
 liter conservabit: Atqui de priore id constat, in Prussiam
 tandem per generum delatò: Nullum ergò dubium, quin
 similis cura etiam posterioris fuerit. (3) *Iter consequens* i-
 pse *Lutherus* descripsit, quid in itinere contigerit, quomo-
 do, & per quos captura instituta sit, lib. i. ep. 226. & 229.
 Discesserat is Wormatiâ d. 26. Aprilis, Fridbergam vero in
 Wetteravia venit d. 28. Aprilis, ubi literas ad Imperatorem
 & Ordines Imp. scripsit, recensens secum acta, & gratias
 agens pro impetrato & servato Salvo Conductu, petens e-
 tiam instantissimè, ut sub fide Cæsaris à Judicibus non su-
 spectis, eruditis, liberis, tam politicis, quàm ecclesiasticis,
 audiretur. Has literas, quæ T. i. Jen. 449. sqq. T. 9. W. 113.
 sq. T. i. A. 727. sqq. extant, feciali Wormatiam ad *Spalati-*
num reportandas dedit posterò die, quò Grunbergam Haf-
 sum ivit, inde in Thuringiam profectus. Heis captus
 est *Lutherus*, cum Isennaco (ut refert Seckendorffius p. 159.)
 non rectâ, quam in Saxoniam euntes per Gotham Erfur-
 tumque habent, viâ, sed ad invisendos propinquos suos
 (in tractu Salzungenfi magno numero habitantes) defle-
 cteret, prope arcem Equitum Hundiorum, *Altenstein*, & vi-
 cum *Schweina*, ad radices sylvæ Thuringiacæ, Vierram am-
 nem verius sitæ, in ditione Electorali. Secretum com-
 mis-

missum erat *Johanni à Berlepsch* Præfecto Wartburgensi & *Burckardo Hundio* Altensteini dynastæ. Retro inde ductus fuit per sylvas in arcem supra Isennacum in altissimo montium vertice constructam, vetustissimam Landgraviorum Thuringiæ sedem, & S. Elifabetæ habitatione aliisque casibus notam, quæ vocatus *Wartburg* vel *Wartenburgum*, quasi dicas *castellum specule*. Prolixius ista refert *Matthesius* conc. 3. de hist. Luth. f. 27 & 28. concludens: Und ob er wol lieber zu *Wittenberg* gewesen/ und seines Lehramts abgewartet/ und auf glüenden Kohlen liegen wolte/ Gott und seinem Wort zu ehren und bestättigung/ wie er an gute Freunde bald hernach schreibet/ so hielt er doch eine Zeitlang in Gehorsam aus/ damit er seinem lieben Churfürsten kein grössere Gefahr über sein Land und Leute brächte. Quæ ibidem in *palmio* egerit & scripserit, partim constat ex *epist.* 241. ad *Spalatinum* ac *T. 1. J. f.* 463. 199. partim ex *Matthesio* conc. 4. f. 29 32. partim ex indice *Illust. Seckendorffii* ad *A. 1521.* & 22. *Barbam* quoque & *comam* nutrit, ac sub equestri ornatu, ac nobilis *Georgii* (*Sunder Georg*) nomine, annotante *Matthesio* f. 32. latuit, visitans ignotâ hac specie non tantum vicina monasteria sed etiam *Wittenbergam*, ita ut nec ipsi principes, ubi esset, satis scirent. Ipse quoque *Lutherus*, quo sumtu alimonia sibi suppeditaretur, ignorabat, uti ex *cit. ep. ad Spalatinum* patet. Vide plura ap. *Matthesium* conc. 4. & *Seckendorf. c. 1.* (4) Insecutum est *Edictum Wormatiense*, quo *Cæsar Lutherum*, tanquam manifestum hæreticum proscripsit, & omnibus interdixit, ne ipsum reciperent protegerent, aut libros ejus haberent, potestate omnibus factâ, ipsum ejusque complices ac protectores invadendi, eorumque bona mobilia & immobilia capiendi. Vulgatum fuit utraque lingua, & extat variâ formâ, insertum etiam *Tomis, 1. Jen. 456. T. 1. A 736.* Prolixè refert *Adr. Barlandus* in *chron. duc. Erab. c. 178.* in compendium contraxit *Sleidanus l. 3. p. 61 sq. Pallavicinus* illud b

Aleandro conscriptum esse refert, unde non mirum, quod omne virus affectuum & styli in Lutherum effuderit, & nomine imperii atrocissimarum poenarum interminationem ediderit. Idem perhibet c. 28. n. 7. quod dies edicti, licet 26. Maji, cum jam plurimi ex Electoribus & Principibus, & inter hos Saxo jam discessissent, publicati, retractus ad diem ejus mensis octavum fuerit. Quare id factum sit, prudentiores fugere nequit, scil. ut omnium suffragiis approbatum esse videretur; cum tamen à paucis aliquot confatum perhibeatur, & ex Electoribus quidam fassi sint, non se fuisse conscios, quot de Coloniensi refert *Sleidanus* lib. 16. p. 422. utpote qui scripto cont. suum Clerum affirmet, *damnatum quidem esse Lutherum ab ecclesia Romanâ, sed in dicta causa, violenter & tyrannicè: de edicto Wormat. nihil unquam sibi fuisse compertum prius, quàm in vulgus exiisset, typis excusum.* Idem memorat lib. 3. p. 62. promulgationem illius edicti *Friderico* Elect. causam fuisse, ut è nobilitate nonnullis daret negotium, ut in locum quendam secretiorem, & ab hominum frequentia remotum, deducerent Lutherum, vitandi causa periculi: quod quidem summâ diligentia fuit & taciturnitate administratum.

XXI. Atque hæc de salvo conductu Lutheri sufficient: ne tamen lectorum desiderio quicquam desit, non tantum cætera S. C. exempla, ab aliis Principibus *Luthero* data, apponam, sed etiam ex Antiquitate paria communicabo, imprimis cum supra §. 16. *Divi Athanasii* mentio facta fuerit.

I. Epistolæ Pars Imperatoris CONSTANTINI
apud *Athanasium* T. 1. apol. 2. p. 778.

Cum igitur mentis meæ sententiam intelligas, omnibus, qui Ecclesiam intrare postulant, aditum inoffensum præbebis: quod si prohibueris quempiam, qui se Ecclesiæ participem velit, aut si excluderis ab ingressu, mittam continuo cum meis mandatis, qui te deponant, & in alium locum deportent.

II. De-

II. Decretum de Athanasio & Presbyteris
capite plectendis, ap. Athanas. T. 1. epist. ad solitar. p. 821.

*Ad Eusebianorum calumnias Constantius Imperator edictum misit - Habebat autem edictum, ut non solum civitatibus & ecclesiis eji-
cerentur, sed & capitali pœnâ, ubicunq; inventi essent, plecterentur. Mirum quidem facinus, sed non alienum ab ipsorum moribus. Si-
quidem non aliter, quàm Eusebii discipulos, Eusebianiq; animi suc-
cessores decuit, sese gessere - Curavere igitur edicta fieri, quibus
portus & introitus civitatum observari juberentur, ne quibus à Sy-
nodo concessum erat, reditus in ecclesias suas pateret: simulq; di-
plomata ad iudices Alexandrinos nominatim de Athanasio & Pres-
byteris certis impetraverunt, ut sive Athanasius, sive quispiam suo-
rum urbem aut fines ejus ingredi deprehenderetur, eum capite trun-
care judici liceret.*

III. Epistolâ Constantis ad Constantium, Imper.
ad Imp. pro Athanasio & Paulo, ap. Socratem l. 3. H. E. c. 19.

*Sunt apud me hic Athanasius & Paulus: quos auditione ac-
cepi, pietatis causâ persecutionem passos esse. Quod si polliceare
te illis suas ipsorum sedes redditurum, inq; eos, à quibus sine causa
injuriâ affecti sunt, animadversurum, viros ipsos ad te mittam: sin
autem recusas ista hoc pacto percipere, pro certo velim cognoscas, me
eò venturum, & te invitò, illis suas ipsorum sedes restitutum.*
Conf. Nicephor. l. 9. H. E. c. 21.

IV. CONSTANTIUS Victor Aug. Athanasio,
apol. 2. T. 1. p. 769.

*Diutius te jactari, vexariq; immanibus undarum procellis, nostræ
Clementiæ humanitas non permisit: Nudatum siquidem paternis
penatibus, bonisq; suis spoliatum, & in aviis feralibusq; locis erra-
bundum nostræ indefatigabilis pietas non deseruit. Nam tametsi
jam pridem supersedi mentis meæ propositum ad te scribere, eò quod
se ultrò adventurum expectarem, & postulaturum malorum tuorum
remedium: Tamen quia fortasse voluntatem propositi tui metus im-
pedivit, ideò literas munificentia nostræ plenissimas ad tuum con-
stantiam misimus, ut securiter conspectui nostro quamprimùm tuam
pre-*

presentiam offeras, ut voti particeps, nostramque humanitatem expertus, tuis restituaris. Hac enim Dominum meum & fratrem Constantem, Victorem Augustum, pro te adhortationibus conveni, ut tibi veniendi facultatem daret, quo utriusque nostrum nutu patria restituaris, & hoc pro pignore nostrae gratiae habeas. Conf. Socrates l. ii. c. 18. Cassiodor. l. 4. c. 24. Niceph. l. 9. c. 21.

V. Epistola Ejus II. ad Eundem, ap. Athanas. apol. 2. p. 769. Socrat. l. ii. c. 18. Theodoret. l. 2. c. 11.

Etse superioribus literis significavimus, ut securiter ad nostrum comitatum accederes, eo quod maxime cupiamus te ad tuos remittere, tamen etiam nunc has literas ad tuam Constantiam misimus, quibus adhortamur, ut sine omni diffidentia aut metu, publica vehicula inscendas, & properes ad nos, ut, quae concupiscis, assequare. Conf. Somen. l. 3. c. 19. Cassiodor. l. 4. c. 17. Nicephor. l. 9. c. 21.

VI. Epistola Ejus III. ad Eundem, ap. Athanas. apol. 2. p. 769. Socrat. l. 2. c. 18. Cassiodor. l. 4. c. 28. Niceph. 8. 21.

Cum Edessa commoraremur, presentibus tuis presbyteris, placuit, ut misso ad te presbytero, festinares ad nostrum comitatum venire, ut ubi nostrum vidisses conspectum, statim in Alexandriam transires: Sed quia plurimum temporis intercessit, ex quo literis nostris acceptis non venisti, ideo te nunc denuo admonitum volumus, ut vel nunc saltem quam celerrime ad Nos te conferas, quod & tu patriae tuae restituaris, & nos tuis precibus frui possimus. Ad plenioram autem cognitionem Achitan diaconum ad te misimus, ex quo discere licebit, & mentis nostrae voluntatem, & te assequi posse ea, quae votis optas.

VII. Diploma CONSTANTII Caesaris, pro Athanasio ad Episcopos & presbyteros Catholicæ Ecclesiæ, ap. Athanas. apol. 2. p. 772. Socrat. 2. 18. Cassiodor. 4. 31. Nicephor. 9. 25.

Non est derelictus à Dei gratia venerandus Athanasius, & amet & ad breve tempus humane probationi subiectus fuerit. Justum enim debitumque, jam ab omni rerum contemplatrice providentia calculum retulit, eò quod & voluntate Optimi, & iudicio nostro patriam & ecclesiam,

clesiam, quam antea divino nutu possedit, recipiat; ad quem congruentia etiam à nostra humanitate perferri oportet, à Deo ut omnia, quæ antea contra eos, qui cum eo communionem celebrarunt, decreta fuere, oblivioni tradi velim, omnisq; deinceps suspicio contra aboleretur: & immunitas, quam olim habuere ipsius clerici, firma illis & rata, (prout decet) conservetur. Quin & hoc quoq; ejus gratiæ adjici æquum arbitrati sumus, ut apud universos sacri ordinis viros promulgetur, cunctis, qui Athanasio adhesere, datam esse securitatem, sive Episcopi, sive clerici sint. Abundè enim argumentum erit, unumquemq; eorum probi animi esse, vel eo solo, quod Athanasio consociati fuere. Quicumq; enim meliori & judicio & factione hujus communionem elegerunt, hos omnes jussimus ad exemplar superioris providentiæ, & secundum nostram voluntatem, ut gratia ab optimo Deo tributa securiter perfruantur. Deus eos servet.

VIII. Epistola CONSTANTII Imperatoris ad Alexandrinos, pro Athanasio decenter recipiendo, ap. Athan.

apol. 2. p. 773.

Cùm ante oculos habeamus vestram in omnibus disciplinam, & nequaquam inscii sumus &c. Conf. Socrat. l. 2. H. E. c. 18. Cassiodor. l. 4. c. 32. Nicephor. l. 9. c. 25.

IX. Mandatum CONSTANTII ad Nestorium, & eadem formâ ad præfides Augustamnicæ Thebaidis & Africæ,

apol. 2. p. 774.

Si quidem unquam antea ad noxam contumeliamve eorum, quæ Athanasio communicaverunt, decretum invenitur, id omninò deleri volumus. Nam & immunitatem, quam antea habuerunt ejus clerici, iterum eosdem habere volumus. Hoc enim decretum nostrum observari jubemus, ut restituto Athanasio sua ecclesiæ, communicatores illius eandem habeant immunitatem, quam antea possederunt, quamq; ceteri Clerici habent, quò & ipsi se prorsus restitutos esse gaudeant. Deductus igitur cum suis ad istum modum Athanasius, in peragranda Syria, Syros & Palestinos Episcopos convenit, qui synodo Hierosolymis coacta, sinceriter eum cum suis exceperunt, & cum pace deduxerunt. Conf. Socrat. l. 2. c. 18. Cassiodor. l. 4. c. 33. Niceph. l. 9. c. 25.

G

X. Epi-

X. Epistola CONSTANTII ad Nestorium Ægypti Præfectum,
ap. Athanas. ad sol. vit. ag. p. 824.

Certum est ex nostro decreto antea vulgato, diplomata contra excommunicationem venerab. Episcopi Athanasii superesse, eaq; reperiri posse in provinciis tuae sanctitatis: Volumus igitur, ut tua spectata sobrietate omnes eas epistolas, sub hoc nomine per tuam provinciam editas, pro nostrâ jussione in nostrum comitatum transmittas.

XI. CONSTANTINUS Maximus Augustus, Joanni,
ap. Athanas. apol. 2. p. 787.

Ex animo mihi gratæ fuere tue prudentia litera: inde enim didici, quæ desiderabam scire, omnem te animi tenuitatem deposuisse, & cum ecclesia, ut par erat, communicasse, & cum Athanasio Episcopo reverend. quàm maximè in concordiam venisse. Certum igitur habeam, te à nobis propter ista collaudari, quodq; relicta omni conferenda manuum cupidine, id quod Deo gratum erat, feceris. Ut igitur, quæ concupisti, assecutus esse videaris, tibi permittendum putavi, ut insenso publico vehiculo ad nostræ clementiæ venias Comitatum. Restat igitur, ut nihil cures, cum epistola hac tibi facultatem publici vehiculi præbeat, ut quàm celerrime ad nos pervenias, & votis tuis impleris, nobisq; conspectis, congruâ fruaris letitiâ. Deus te conservet frater dilecte.

XII. Herzog Georgen zu Sachsen &c. Geleits-Brief/
T. 1. Jen. G. f. 434. T. 9. Witt. 106. T. 1. Altenb. p. 653.